
STŘELA Zpravodaj obce Postřelmov

číslo 6, červen 2019

V TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE:

	Zastupitelstvo obce

	stavební akce v obci

 Jak jsme volili do evropského  
 parlamentu

	roZhovor: jaroslav peškar



2Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
Zprávy z obce

Jednání zastupitelstva obce se bude konat v pondělí 24. 6. 2019 
v 17.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Postřelmov.
Plánovaný program jednání: 
– plnění rozpočtu za leden – květen 2019,
– projednání veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z Olomouckého kraje  
 na vybavení jednotky SDH Postřelmov (pořízení cisternové automobilové stříkačky), 
– projednání smlouvy o poskytnutí dotace z Olomouckého kraje na částečnou úhradu 
 výdajů na akci „Cyklostezka U Moravy“, 
– zpráva o provedené inventuře obce k 31. 12. 2018, 
– roční účetní závěrku obce, závěrečný účet obce a zprávu o výsledku přezkoumání  
 hospodaření za rok 2018,
– informace o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2018,
– projednání výpůjčky pozemků v majetku obce parc. č. 1840/65; 1840/82; 1840/83;  
 1840/86; 1840/87; 1957/1; 1962/4; 1963/3; 1963/7;1963/8 v k. ú. Postřelmov  
 Ředitelství silnic a dálnic ČR v rámci stavby I/44 Bludov – obchvat, DSP,   
– projednání prodeje pozemků v majetku obce – parc. č. 1817/62; 1817/137; 1827/38; 
 1827/39; 1827/41; 1840/18; 1840/84; 1962/2; 1840/58; 1963/2 a 1963/5 v k. ú.  
 Postřelmov Ředitelství silnic a dálnic ČR v rámci stavby – I/44 Bludov – obchvat, DSP,  
– projednání prodeje části pozemku z parc. č.  24/1 v k. ú. Postřelmov,   
– projednání prodeje pozemku parc. č. 116 a parc. č. 120 v k. ú. Postřelmov,
– projednání dodatku č. 2 smlouvy o výpůjčce mezi Obcí a MŠ Postřelmov,
– projednání dodatku č. 1 smlouvy o výpůjčce mezi Obcí a ZŠ Postřelmov,
– rozpočtové opatření č. 2 pro rok 2019, 
– různé, závěr.  
Upřesněný a doplněný program jednání zastupitelstva obce bude zveřejněn na plakátech 
a webových stránkách obce.  

Zastupitelstvo obce dne 15. 5. 2019 na svém zasedání schválilo: 
– pořadí výběrového řízení veřejné zakázky na zhotovitele stavby „Víceúčelový areál 
 pro trénink IZS a pro sportovní aktivity mládeže I. etapa“ dle předložených cenových  
 nabídek, 
– uzavření smlouvy o dílo na stavbu „Víceúčelový areál pro  trénink IZS a pro sportovní 
 aktivity mládeže I. etapa“ s vítěznou firmou,
– podmínky „Smlouvy o poskytnutí dotace“ mezi Olomouckým krajem (poskytovatel) 
 a obcí Postřelmov (příjemce) a přijetí dotace ve výši 500.000,- Kč na výstavbu  
 víceúčelového sportovního areálu – I. etapa (fotbalové hřiště s tribunou a IS)  
 v rámci dotačního programu „Program na podporu výstavby a rekonstrukcí 
 sportovních zařízení v obcích Olomouckého kraje v roce 2019“. 
 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
– navýšení rozpočtu na realizaci „Veřejné osvětlení ul. Osvobození Postřelmov“ 
 rozpočtovým opatřením č. 2 na jednání zastupitelstva dne 24. 6. 2019.
Usnesení zastupitelstva obce je zveřejněno na úřední desce a webových stránkách obce. 
Do zápisu z jednání zastupitelstva obce je možno nahlédnout na OÚ.  



3 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Zprávy z obce

VÝSLEDKY VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
Z celkového počtu 2 479 osob zapsaných do seznamu voličů se voleb do Evropského 
parlamentu účastnilo 27,83 % voličů. 
Počet vydaných a odevzdaných úředních obálek – 690. 
Počet platných hlasů – 685.

  pořadí podle      strana                                                      počet hlasů       v % 
  počtu hlasů
 1.  ANO 2011            136                 19,85
 2.  Křesť. dem. unie – Čs. strana lidová   133           19,41
 3.    Koalice STAN, TOP 09 104        15,18
 4.        Česká pirátská strana   69          10,07
 5.  Občanská demokratická strana    63            9,19
 6.  Komunistická strana Čech a Moravy   46        6,71
 7.  Svob. a př. Dem. – T. Okamura (SPD)   45             6,56
 8.  Česká strana sociálně demokratická    29            4,23 
 9.  HLAS     16            2,33 
    10.  ANO, vytrollíme europarlament  9    1,31

Svoz plastů a nápojového kartonu (tetrapak) bude v pondělí 10. 6. 2019 od 6.00 hod. 

Místo zpětného odběru elektropřístrojů, velkoobjemového a nebezpečného odpadu  
u kotelny v ulici Závořická bude otevřeno v sobotu 1. 6. od 8.30 hod. do 12.00 hod. 
a ve čtvrtek 20. 6. od 12.30 do 17.00 hod. (V sobotu 8. 6. nebude místo zpětného odbě-
ru otevřeno!) Stavební suť, eternit a jiné zbytky ze stavby nelze odevzdávat!

SVOZ PLASTŮ

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ A SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

ODEČTY VODOMĚRŮ ZA I. POLOLETÍ 2019
Od 24. 6. do 5. 7. 2019 bude správce sítě vodovodního řádu, firma HaK Zábřeh provádět 
odečty stavu fakturačních vodoměrů v objektech odběratelů za I. pololetí roku 2018. 
Odběratelé jsou povinni umožnit pracovníkům firmy (budou označeni jmenovkou) 
přístup k vodoměrům v objektech a ostatním zdrojům vody (např. v zahradách). 
V případě, že nemůže být objekt ze závažných důvodů zpřístupněn, musí majitel 
odběrného místa konečný stav vodoměru nahlásit nejpozději do 5. 7. 2019 osobně 
nebo telefonicky s uvedením jména, ulice, čísla popisného a výrobního čísla vodoměru, 
firmě Hájek–Kozlanský, HAK s.r.o., Oborník 31 c, osobně nebo telefonicky na čísla –  
733 747 487, 736 616 508 (od 7.15 do 15.30 hod.); nebo e-mail: hak.voda@seznam.cz. 

 DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 
HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace - 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE – 737 518 492



4Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Zprávy z obce

PRONÁJEM PROSTOR V KULTURNÍ DOMĚ  
Obec Postřelmov pronajme od 1. 9. 2019 v kulturním domě prostory k provozování  
občerstvení. Celková výměra prostor (občerstvení a sklad) je 33 m². 

V případě zájmu podejte písemnou žádost  
na obecní úřad, Komenského 193, Postřel-
mov, nejpozději do 21. 6. 2019. 
Prostory určené k pronájmu si může zájemce 
prohlédnout po domluvě s vedoucí kulturní-
ho domu Z. Hrachovinovou (tel: 607 504 949;  
e-mail: kulturak@postrelmov.cz).

PRODEJ MOVITÉHO MAJETKU OBCE POSTŘELMOV 
Nákladní automobil skříňový – DAEWOO AVIA A 21 T F SV,  
rok výroby: 1996, objem válců: 3 596,0 cm³; výkon:  
76 kW; VIN: TNA 21TFNZWA000405, délka 4 960 mm; 
šířka 2 050 mm; výška 2 800 mm, počet míst k sezení 7, 
nejvyšší technicky přípustná hmotnost: 4 300 kg, nejvyšší 
přípustná hmotnost soupravy: 5 900 kg, provozní hmot-
nost: 2 830 kg, stav tachometru: 108 175 km; technický stav vozidla: garážované, STK: 
do 18.12.2019, závěsné zařízení – koule ISO 50. Oprávnění skupiny C. 
Bližší informace: M. Vláčel, tel: 724 183 458; e-mail: vlacel@postrelmov.cz., po domlu-
vě možnost prohlídky vozidla. Svou cenovou nabídku zašlete na: obec Postřelmov,  
Komenského 193, 789 69 Postřelmov, nebo na e-mail: obec@postrelmov.cz pod označe-
ním „Hasičské auto“ do 30. 6. 2019. Vozidlo bude prodáno zájemci s nejvyšší podanou 
nabídkou. Obec Postřelmov si vyhrazuje právo na zrušení prodeje bez udání důvodu. 

STAVEBNÍ AKCE K 31. 5. 2019
STAVEBNÍ AKCE DOKONČENÉ:
– rekonstrukce bytu v ul. Osvobození č. 191;
– oprava dvou koupelen v bytech penzionu;
– osazení houpaček (u KD, v areálu ZŠ, ul. Závořická).
STAVEBNÍ PRÁCE ZAHÁJENÉ A PŘED REALIZACÍ:
– oprava ostění vjezdů do hasičské zbrojnice;
– realizace přidružených pruhů na ul. Osvobození 
 včetně veřejného osvětlení;
– cyklostezka u Moravy;
– altán v penzionu a venkovní učebna v areálu ZŠ;
– víceúčelový areál IZS – 1. etapa;
– rozšíření elektroinstalace v mateřské školce;
– hřbitov – výstavba kolumbária – úprava části 
 hřbitovní zdi s doplněním o kolumbárium.
STAVEBNÍ AKCE PŘIPRAVOVANÉ:
– stavební úpravy ulice Brachtlova;
– oprava kamenné zídky potoka v Kopci.



5 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

JANA SEDLÁČKOVÁ

1. Proč jste kandidovala do obecního  
 zastupitelstva?
Nikdy jsem neměla žádné politické ambi-
ce, poprvé jsem se na kandidátku dosta-
la docela náhodou, poté, co mě, oslovil 
předseda strany KDU-ČSL s prosbou, zda 
bych nedoplnila jejich řady a nepodpořila 
tak jejich stranu. Líbil se mi jejich volební 
program a hodnoty, které zastupují, pro-
to jsem souhlasila. Ačkoliv jsem nebyla  
na kandidátce úplně vpředu, lidé si mě 
zvolili jako svého zástupce, čehož si sa-
mozřejmě vážím a snažím se zastupovat 
zájmy lidí z Postřelmova co nejlépe dle 
svého svědomí.
2. Co se Vám na obci líbí?
Líbí se mi, že je Postřelmov ideálním (P. B.)

Jak to vidí zastupitel

místem pro život všech generací. Je zde 
školka, škola, pediatr a hřiště určené 
pro nejmenší občany obce. Obec nabízí 
sportovní vyžití pro děti, pořádají se zde 
společenské akce. Pro občany v produk-
tivním věku je zde spousta možností, jak 
najít pracovní uplatnění, jsou zde dobrá 
spojení do okolních měst. Postřelmov na-
bízí svým občanům spoustu služeb, je tu 
množství obchodů, kvalitní lékaři. Samo-
zřejmě penzion pro seniory a další služby, 
které se podílejí na zkvalitňování života 
občanů. Dále se mi líbí družba se zahra-
ničními obcemi. Vzájemné navštěvování 
je velkou příležitostí nejen jak navázat 
nová přátelství, ale také je to možnost pro 
všechny, kteří se chtějí zdokonalit v jazyce 
a jednou za čas potrénovat svoje znalosti 
cizích jazyků.
3. Co Vás u nás trápí a jaké byste  
 navrhovala řešení?
Trápí mě bezohlednost některých spo-
luobčanů, kteří odhazují odpadky kde je 
napadne, zanechávají lahve od alkoholu  
v okolí laviček, které jsou určeny také 
ostatním občanům. Je to bezohledné,  
a pokud chcete žít v nepořádku, dělejte si 
ho doma a veřejné prostranství udržujte 
čisté, nežijete tu sami. Dále mě trápí ne-
dostatek bytů pro mladé rodiny. Dle mého 
názoru by obec měla začít stavět vhodné 
bytové domy, aby rozšířila svůj bytový 
fond, a mohlo být uspokojeno více zájem-
ců o bydlení v obci.

OBECNÍ ÚŘAD  tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
KULTURNÍ DŮM  tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
TĚLOCVIČNA  tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
PENZION U LÍPY  tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org
 
K

O
N

TA
K

TY
 


 K

O
N

TA
K

TY 

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800



pøi první náv�tìvì 10% SLEVA

Eva Kunetová
Tel.: 773 775 176

Masá�e 
pro Va�e zdraví

Masíruji dle potøeby klienta po domluvì, aby masá� 
splnila oèekávání, pøípadnì ulevila od bolesti (masá�e relaxaèní,

sportovní, baòky, prohøátí a jiné techniky lze kombinovat).
Doba masá�e je na doporuèení-nejlépe domluvit pøi objednání.

Cena slu�by je 400,- Kè/hod.

LÉKAØSKÝ DÙM
�erotínova 692

Postøelmov

INZERCE



7 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Kalendář akcí

KONCERT MLADÝCH UMĚLCŮ
Neděle 2. 6. 2019, 17.00 hod., velký sál KD, vstupné 50,- Kč, děti zdarma 
KRISTINA VOCETKOVÁ – violoncello, MATOUŠ PĚRUŠKA – housle

Na programu jsou díla Bohuslava Martinů, 
Ondřeje Kukala a Ignaze Pleyela.
Kristina Vocetková založila duo s houslis-
tou Matoušem Pěruškou a již v létě roku 
2015 získali v Rakousku cenu Zoltána Ko-
dályho a následně mnoho dalších cen. Spo-
lečně s klavíristou J. Vojtkem vystupují jako 
Trio Bohémo v Čechách i v zahraničí.
Kristina Vocetková začala hrát na violon-
cello ve věku 6-ti let. Ve 14-ti letech byla 
přijata na Pražskou konzervatoř a pozdě-
ji na Liszt Ferenc Academy v Budapešti. 
Během studia se zúčastnila více než dva-
ceti národních a mezinárodních soutěží,  

na kterých získala převážně první ceny a tituly laureáta. V roce 2009 se zúčastnila me-
zinárodních dirigentských kurzů, kde spolupracovala s vybranými mladými světovými 
dirigenty. Koncertovala na Slovensku, v Rakousku, Maďarsku, Slovinsku, Itálii…
Matouš Pěruška začal hrát na housle ve věku 5-ti let. Absolvoval pražskou konzervatoř 
a v roce 2012 započal svá studia na pražské Akademii Múzických Umění. Účastnil  se 
kurzů Vídeňské filharmonie a v rámci svých studií absolvoval mistrovské kurzy napří-
klad u M. Ericcsona, I. Ženatého, V. Hudečka a dalších. V roce 2014 se stal vítězem mezi-
národní soutěže v italské Veroně, kde mu byly za vítězství zapůjčeny mistrovské housle 
od Ottela Bignami. V roce 2015 obdržel druhou cenu a cenu publika na mezinárodní 
soutěži Johannese Brahmse v rakouském Pöertschachu. O dva roky později se stal fina-
listou mezinárodní houslové soutě-
že Pražské Jaro. Byl členem orches-
trální akademie České Filharmonie, 
kde od té doby vypomáhá. 

2.

8.

DĚTSKÝ DEN NA PÍSKÁČI
Sobota 1. 6. 2019, 16.00 hod., areál AVZO, dospělí vstupné dobrovolné, děti 

zdarma (děti dostanou malé občerstvení)
Přijďte se pobavit a užít si s námi legraci. Bude připraven bohatý program nejen pro děti, 
ale také pro dospělé. Nechte se překvapit  Srdečně všechny zve AVZO TSČ Postřelmov. 

1.

INTROSHOW 
Sobota 8. 6., 16.00 hod., 

velký sál KD, vstupné dobrovolné
Ukázka celoroční práce kroužku 
scénického tance pod vedením Len-
ky Hajdukové.



8Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Kalendář akcí

KINOKAVÁRNA: ASTERIX A TAJEMSTVÍ KOUZELNÉHO LEKTVARU
Neděle 9. 6. 2019, 15.00 hod., KD, vstupné 50,- Kč 

Francie / komedie / animovaný / 82 min.
Sveřepí Galové se vracejí! Napětí stoupá,  
v kotlíku to vře! Tajemství síly obyvatel 
malé galské vesničky se ukrývá v kouzel-
ném lektvaru. Recept na jeho výrobu peč-
livě střeží druid Panoramix. Vždy býval 
expertem na sběr jmelí v korunách stromů. 
Když ale jednoho dne utrpí ošklivý pád, 
musí si připustit, že už není nejmladší. 
Uvědomí si, jaká by byla katastrofa, kdy-
by návod na magickou směs zapomněl.  
S pomocí svých věrných přátel, Asterixe  
a Obelixe, se vydává hledat vhodného ta-
lentovaného následovníka, kterému by své 
řemeslo a tajemství lektvaru mohl předat. To ovšem vyvolá zájem těch nejmazanějších  
a nejhanebněji smýšlejících druidů. Scénář nového dobrodružství statečných Galů 
napsal Alexandre Astier, který snímek opět režíroval s Louisem Clichym. Tato dvojice  
v roce 2014 slavila celosvětový úspěch s předchozím příběhem – Asterix: Sídliště bohů.

9.

KINOKAVÁRNA: ZLATÝ PODRAZ
Neděle 9. 6. 2019, 18.00 hod., KD, vstupné 50,- Kč 

Česko /Drama / Romantický / Sportovní/ 106 min.
Režie: Radim Špaček. Hrají: Filip Březina, Ondřej 
Malý, Stanislav Majer, Patrycja Volny, Zdeněk Pišku-
la, Jiří Roskot, Chantal Poullain-Polívková, Jaromír 
Dulava, Jan Hartl, Alena Mihulová a další.
Příběh o vášnivé lásce, basketbalu a životě ve stínu 
politiky. Film začíná v roce 1938. Hlavní linii sním-
ku tvoří osudová láska mladého právníka a spor-
tovce Franty k tanečnici Michelle, s kterou se sezná-
mí na poválečném Mistrovství Evropy v basketbalu  
v Ženevě. Michelle je osudem pronásledovaná dívka,  
která prchla z vlasti před Stalinem i Hitlerem. Jejich 

příběh, který kromě politiky ovlivní i dva protikladní jedinci trenér Valenta a funkcionář 
Hrabal), vrcholí v roce 1951, kdy Evropu už na mnoho let rozdělila železná opona. 

9.

13. KONCERT PÍSNÍ HANY HEGEROVÉ 
Čtvrtek 13. 6. 2019, 18.00 hod., malý sál KD, vstupné 80,- Kč 

Pohodový komorní večer pro vás připravil Klub přátel Hany Hegerové, jehož větší část  
k nám zavítala z Holandska. 
Vystoupí ve složení: Hana Burešová – zpěv, kytara. Pavel Joeak Dokoupil – zpěv, kon-
trabas, baskytara. Hana Nieuwenhuizen – klavír, keyboard, akordeon.



9 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Kalendář akcí, Kulturní dům

POSEZENÍ S HUDBOU
Sobota 29. 6., od 17.00 hod., areál AVZO na Pískáči, vstupné dobrovolné

AVZO TSČ vás zve do areálu na Pískáči na hudbu 80. a 90. let. K tanci a poslechu vám 
bude hrát Ivan Zela. Občerstvení zajištěno.

29.

ZÁVODY RC MODELŮ
Neděle 16. 6. 2019, 10.00 až 18.00 hod., areál AVZO na Pískáči

AVZO TSČ vás srdečně zve na závody RC modelů. Přijďte se podívat na napínavou podí-
vanou. Občerstvení zajištěno ve stánku. Těšíme se na vás. 

16.

POHÁDKOVÝ LES POD DLOUHOU
sobota 15. 6. od 14.00 do 16.00 hod.,
neděle 16. 6. od 13.30 do 15.30 hod.,
vstupné: děti do 5 let zdarma, děti

        do 15 let 10,- Kč, ostatní 20,- Kč.
Folklórní soubor Markovice a její příznivci zvou 
děti a rodiče na tradiční procházku pohádkovým 
lesem pod Dlouhou. 
Občerstvení zajištěno. Srdečně zvou pořadatelé!
Více informací na tel. č. 776 686 240

15.

16.

VODO-LODNÍ SOUTĚŽE - AVZO TSČ A IN-LIFE LITOVEL
Sobota 15. 6. 2018, 8.00 hod., areál AVZO, startovné 500,- Kč/družstvo

Disciplíny: Jízda na čas ve čtyřmístném raftu a jízda na vydře a sambě po Pískáči s plně-
ním různých úkolů. Lodě zajišťují pořadatelé, členové družstev musí být starší 18-ti let.
Po ukončení bude polovina startovného vrácena. Termín přihlášek: do 9. 6. 2019.
Přihlásit se můžete ve stánku s občerstvením AVZO TSČ na Pískáči.
Tato soutěž je pořádána pro pobavení soutěžících, fanoušků i diváků.  Při nepříznivém 
počasí nebo malém počtu startujících bude akce zrušena. 
Od 17.00 hodin se můžete těšit na posezení u cimbálu. Srdečně zvou pořadatelé. 

15.

KULTURNÍ DŮM
VÝLET PRO DĚTI  DO ÚSTÍ NAD ORLICÍ
Léto se blíží, a s ním i výběr letošního výletu pro děti. Ve středu 17. července  
se vypravíme poznat krásy a zákoutí nedalekého městečka Ústí nad Orlicí. Projdeme 
si okolní přírodu, zatouláme se k řece. Jako horolezci vylezeme na lezeckou stěnu  
a užijeme si pohodu místního campu Catle. Dle času se můžeme projet také na lodičce. 
Dále navštívíme Městské muzeum s výstavou Textil a secese, kde se nachází stálá 
expozice s názvem Textilní Oustí. Trošku se seznámíme s ústeckou textilní historií  
a podíváme se do tkalcovské světnice, kde je možné spatřit tkalcovský stav, kolovrat, 
špuléř, vochle a trdlice, stejně jako nářadí menších rozměrů jako je drhlen, motovidlo, 
snovadlo, tkalcovské člunky a paprsky. V ruční dílně si vyzkoušíme svoji šikovnost  



10Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Kulturní dům, Ohlédnutí
a zkusíme si vyrobit vlastní látku a kobereček. Zajímavá může být i výstava poštovních 
schránek. Výlet je vhodný pro děti od 6 do 12 let. Bližší informace obdržíte v kanceláři 
kulturního domu u Z. Hrachovinové. Uzávěrka přihlášek je do konce června. 
Cenu výletu můžeme upřesnit až dle počtu přihlášených dětí, protože se bude od toho 
odvíjet cena vstupného a dopravy. Proto neváhejte a hlaste se co nejdříve.

MINIGALERIE NA VERANDĚ 
Jeseníky a jejich fauna – výstava fotografií Miloslava Holínka
Rodák z Kolšova žijící v současné době v Krnově, nám představí svoje panoramatické 
fotky Jeseníků a přírody. Výstavu budete moci navštívit během června.

POSTŘELMOVSKÁ „25“Ohlédnutí
Snad každý, kdo četl nebo poslouchal 
předpovědi počasí na sobotu 4. 5., ráno 
při pohledu na oblohu nevěřil vlastním 
očím. Nic z toho, co předpovědi slibova-
ly (chladno, déšť), se nesplnilo a nad Po-
střelmovem vládlo slunečné počasí. 
To umožnilo všem, kteří se nenechali 
odradit předpovědí, aby vyrazili na jarní 
výšlap. Byly připraveny tradiční turistic-
ké trasy – 5, 10, 15, 25 km a cyklotrasy 

– 25 a 40 km. Celkem na Postřelmovskou 
„25“ letos dorazilo 601 účastníků. I když 
se loňský rekord (721 účastníků) nepo-
dařilo překonat, i tak nás účast tolika tu-
ristů a cyklistů potěšila. Pro všechny bylo 
v cíli připraveno občerstvení, upomínky  
a pro děti různé herní aktivity na zahradě 
kulturního domu. Děkujeme všem, kteří 
nás tímto způsobem přišli podpořit a tě-
šíme se další ročník.  Skauti Postřelmov

Videoreportáže z obecních akcí naleznete na YouTube - Postřelmov žije. Informace 
o chystaných akcích a fotografie naleznete na Facebooku - Postřelmov žije.



11 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Ohlédnutí

DEN MIKROREGIONU A OSLAVY 670 LET VÝROČÍ OBCE
Od začátku roku se dvakrát měsíčně schá-
zela kulturní komise, aby společně se 
všemi spolupořadateli co nejlépe naplá-
novala Den mikroregionu, který se spo-
jil s oslavami výročí založení naší obce. 
Skládanka postupně zapadala do sebe  
a po mnoha týdnech práce začínala nabí-
rat podobu. 
V pátek od rána stavěl tým Radka Jandíka 
pódium, hlavní dějiště sobotního kultur-
ního programu. Pracovníci obce stavěli 
stánky, chystali techniku, šatny pro kape-
ly, deváťáci se svými učiteli připravovali 
zázemí pro téměř tři sta dětí, které vystu-
povaly v dopolední části. 

V sobotu brzy ráno se začali scházet zá-
stupci třinácti obcí mikroregionu Zábřež-
sko, prodávající, vystupující a hlavně ná-
vštěvníci, pro něž byl program připraven 
především. Na pódiu se během dopoled-
ne vystřídaly děti ze Zábřehu, Dubicka, 
Zvole, Rovenska, Svébohova, Hrabové, 
Sudkova, Jedlí, Postřelmova, a ke konci 
nás svým výkonem rozesmály Rohelské 
Radušky.
Diváky přišlo pozdravit dvacet starostů 
z okolních obcí, ale také ředitel školy Mi-
chal Malík a pan farář Vladimír Jahn. 
Obcí začaly vonět makrely, uzené maso, 
bramboráky, grilované sýry i káva. 



12Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Ohlédnutí

(P. B.)

Po obědě nás svými písničkami pohladi-
la po duši Postřelmovská muzika, a také 
šumperští Senioři. Spolu s nimi jsme 
mohli obdivovat výkony tanečníků Mar-
kovice a dětského tanečního souboru  
Moraváček ze Zábřeha.
Před polednem dorazil autobus našich 
přátel z Kamence pod Vtáčnikom, který 
s sebou přivezl nejen občany této krásné 
vesnice, ale také muzikanty - KapeLLku, 
jejíž muzika už nás roztancovala před 
dvěma lety, takže jsme se na ně oprav-
du těšili a oni nás opět nezklamali, spíše 
naopak. Po KapeLLce vystoupila skupina  
Vlny ze Zábřežska, a ta nás zase naladila 
na mírně nostalgickou notu.
No a pak už jsme netrpělivě čekali na kon-
cert hlavní hvězdy večera, kapely O5 a Ra-
deček, jejíž členové k nám dorazili vlakem 
spolu se svými fanoušky. Parkoviště před 
sportovní halou se zaplnilo a „Radečci“ 

nám zahráli své hity a skladby z nového 
CD Dobré zprávy. Podařený den pak po-
kračoval až do ranních hodin v tělocvičně 
diskotékou, kterou pořádali naši fotba-
listé. Všechno se snědlo, vypilo a všichni 
přežili . 
Závěrem bych si dovolila poděkovat všem 
pořadatelům - panu starostovi, kultur-
ní komisi, zaměstnancům obce, oddílu 
fotbalu TJ Postřelmov, Sboru dobrovol-
ných hasičů Postřelmov, zaměstnancům 
a žákům základní školy, zaměstnanky-
ním mateřské školy, pracovnicím domu  
pro seniory, Skautskému středisku Bu-
kůvka Postřelmov, Červenému kříži, MAS 
Horní Pomoraví, KDU-ČSL, Svazku obcí 
mikroregionu Zábřežsko, komisi ochrany 
veřejného pořádku, moderátorům a mno-
ha dalším dobrovolníkům, kteří přiložili 
ruku k dílu, když bylo potřeba. 
Děkujeme. 





14Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Knihovna

KNIHOVNA 
OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ: 9.00 – 12.00 hod., 

ÚTERÝ: 13.00 – 19.00 hod., ČTVRTEK: 13.00 – 18.00 hod.
KONTAKTY: tel: 588 881 765, 774 878 441

e-mail: knihovna@postrelmov.cz, web: www.postrelmov.knihovna.cz

VU3V – PROMOCE
V pátek 17. 5. odjelo šest posluchačů 
Virtuální univerzity třetího věku  
do Prahy, aby se zúčastnilo slavnostní 
promoce. Na tu má nárok student 
VU3V, který úspěšně absolvoval šest 
semestrů studia. 
Ale nebyli by to ti správní studenti, 
kdyby nespojili (místy fyzicky 
velmi náročnou) procházku Prahou  
s čerpáním a prohlubováním dalších 
znalostí. Našim hlavním studijním 
zájmem byly tentokrát nádherné 
sochy na Karlově mostě. 

VU3V – VÝLET DO KROMĚŘÍŽE
Přestože nám ve středu 22. 5. 2019 
počasí moc nepřálo, vyrazili 
jsme společně s posluchači kon-
zultačního střediska Postřel-
mov Virtuální univerzity třetího 
věku prohloubit své znalosti 
barokního umění velkých mistrů 
do Kroměříže. Našim cílem byla 
Květná zahrada založená již v roce 
1665, a v ní umístěná sochařská 
díla, dále Arcibiskupský zámek, 
jeho nádherná salla terrena, a také 
Podzámecká zahrada. Bohužel 
návštěvu Podzámecké zahrady 
jsme kvůli silnému dešti vzdali, 
ale náhradní program nebyl vůbec 
špatný - ochutnávka moravských 
vín v krásném sklepě stylové 
kavárny veloCAFÉ v samém srdci 
města. Děkuji všem seniorům  
za účast a Obci Postřelmov za mož-
nost zájezd uskutečnit.



15 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

(P. B.)

Knihovna
KNIHOVNICKÉ BESEDY
Komiks 
Také v jarních měsících pokračují 
návštěvy dětí v knihovně. Žáci  3. B 
jsou velcí čtenáři, a proto téma 
„Komiks“ zvládli na výbornou. 
Povídali jsme si o historii tohoto 
uměleckého média, jeho vývoji  
i autorech. Následné doplňování 
komiksových bublin do příběhu 
už bylo pro třeťáky hračkou. 

Do varšavského ghetta s 5. A
Spisovatel Uri Orlev ve svých (částe- 
čně autobiografických) knihách 
přibližuje dětem těžkou dobu druhé 
světové války z pohledu židovských 
dětí. V úterý 21. května jsme se  
s páťáky a malým Alexem (hrdinou 
knihy Ostrov v Ptačí ulici) snažili 
navodit atmosféru varšavského 
ghetta. Pokud čtete společně se 
svými desetiletými dětmi, tak knihy 
tohoto polsko-izraelského autora 
určitě stojí za pozornost…

Pasování na čtenáře
Naučit se celou abecedu a přečíst 
svoji první knihu je velká událost  
v životě prvňáčka, která se musí řádně 
oslavit. Naše knihovna se již několik 
let zapojuje do projektu „Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka“, a tak 
můžeme (s podporou SKIPu) věnovat 
dětem krásné, pokaždé jiné, knížečky. 
Na tuto slavnostní chvíli dorazili žáčci 
i s paní učitelkou a panem ředitelem 
do knihovny, a pro tento den se stali 
„knihožrouty“, knihovními skřítky. 
Každý z nich prokázal, že číst umí 
opravdu krásně – a nejen číst, ale  
i přednášet, zpívat a tančit. A tak je mohl 
pan ředitel školy pasovat na čtenáře. 
Slavnostní den jsme si všichni užili. 
Dětem přejeme spousty krásných knih  
s mnoha zajímavými příběhy…



16Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Mateřská škola

MATEŘSKÁ ŠKOLA
INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM
V týdnu od 23. 4. do 26. 4. si děti z MŠ 
povídaly o složkách integrovaného 
záchranného systému (IZS). A protože 
v tomto věku je více než prázdná slova 
důležitá názornost, tak hned v úterý (po 
dohodě se starostou SDH Postřelmov  
T. Hönigem) děti vyrazily do hasičárny. Pan 
Hönig jim vysvětlil význam práce hasičů, 
ukázal oděv, výstroj, nářadí a pomůcky, 
bez kterých se správný hasič neobejde, 
samozřejmě auta (i to historické)  
a na závěr se s dětmi rozloučil majáky 
a houkačkou, která opravdu stála za to.  
Ve středu přijela za dětmi „návštěva“  
na zahradu MŠ. Byli to zástupci městské 
policie – pan Holík a pan Drozd. A děti 

byly nadšené! Nejen že si mohly zblízka 
prohlédnout vybavení auta, megafon, 
vysílačky, pistoli, pouta, obušky, paralyzér, 
oděv, dopravní terče…, ale na závěr 
besedy je ještě policisté povozili v autě! 
Ve čtvrtek měly děti besedu přímo  
ve školce. Přišla za nimi MUDr. Wein-
lichová se svou asistentkou paní Schwar-
zovou. A přivedly s sebou ještě někoho 
– kamarádku Aničku (velká hadrová 
panenka ). Ta se dětem okamžitě 
zalíbila, takže paní doktorka neměla 
žádný problém povídat si s dětmi  
o tématech první pomoci, a také je zapojit 
do praktických ukázek (obvazování, první 
pomoc při popáleninách apod.). 

No a v pátek (s písničkou na rtech) se děti 
sešly před školkou a všechny svoje zážitky 
nakreslily křídami na cestu. Samozřejmě 
nechybělo vyhodnocení a odměna  
pro nejlepší kreslíře. 



17 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

ČARODĚJNICKÝ REJ
V pondělí 29. dubna zažily děti ze školky 
opravdový čarodějnický rej. Dopoledne 
plné zábavy, soutěží a tance. Každá 
třída měla za úkol naučit se básničku  
a písničku a splnili to všichni na výbornou. 
V kostýmech čarodějnic a čarodějů 

děti létaly na koštěti, vařily polévku, 
házely košťátky do ohně a absolvovaly 
strašidelnou stezku. Nenechaly se zastra-
šit ani všudypřítomnými hady, pavouky  
a netopýry. Na závěr nechyběl čaroděj-
nický tanec a sladká odměna. Děti, paní  
učitelky i rodiče si to jistě skvěle užili. 

Pro děti to byl zábavný a zároveň 
poučný týden, za který moc děkujeme 
panu Hönigovi a jeho synu Tomášovi, 
panu Holíkovi a panu Drozdovi, paní 
doktorce Weinlichové a paní Schwarzové,  
bez kterých by to nešlo! 
A na závěr hádanka pro všechny: Víte, 
kam se dovoláte, když vytočíte čísla 150, 
155 a 158? Děti ze školky už to vědí! 

Mateřská škola



18Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Mateřská škola



19 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

NÁVŠTĚVA V PENZIONU 
- DEN MATEK
V pátek 10. května navštívily děti  
ze třídy Žabiček penzion pro seniory, 
kde babičky a dědečky potěšily 
básničkami, písničkou a tanečkem. 
Na závěr jim předaly i malý dáreček. 
Jako poděkování za své vystoupení 
byly odměněny sladkostmi. 

PODĚKOVÁNÍ
Ředitelka MŠ Postřelmov děkuje všem kolegyním (provozním) pod vedením 
Milušky Bezděkové, pedagogům, dětem i jejich rodičům za ochotu zapojit se  
do akce Dne mikroregionu, která se konala v sobotu 18. 5. 2019. Koláčky, které 
naše holky napekly, všem moc chutnaly, a taneček pod vedením paní učitelky 
Ivety Hajtmarové a Pavly Krňávkové na velkém pódiu potěšil diváky. 
                           Ivana Vyhnánková, ředitelka školy

(Š. T.)

DEN MATEK V KULTURNÍM DOMĚ
Ve středu 15. května vystoupila 
skupinka dětí ze třídy Zajíčků  
k příležitosti Dne matek v místním 
KD pro bývalé zaměstnankyně 
MEPu Postřelmov. Děti vykouzlily 
úsměv všech přítomných svým 
rozpustilým tanečkem a pásmem 
básní a písní, které ve školce poctivě 
a s láskou pilovaly. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Koncem dubna se v Zábřehu konalo 
okrskové kolo fotbalové soutěže 
McDonald´s cup žáků 1. – 3. třídy. Naši 
malí borci ovládli celý turnaj a domů 
si přivezli zasloužené zlaté medaile.  
V šumperském okresním kole už se 
jim tolik nedařilo, přestože bojovali 
jako lvi. Většina našich opor sehrála  
pro nedostatek hráčů (velká nemocnost) 
celý turnaj téměř bez střídání a skončili  
na 6. místě, ale patří jim pochvala  
za statečný a odhodlaný výkon!

Mateřská škola, Základní škola



20Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Za vydatného deště bohužel odcestovali 
začátkem května také druháčci se svou 
třídní učitelkou, paní vychovatelkou, 
paní asistentkou a spoustou bezva 
rodičů i prarodičů autobusem do ZOO 
Na Kopečku v Olomouci. Byl to v tom-
to školním roce už jejich druhý výlet  
do ZOO (v říjnu ZOO Lešná), ale všichni 
se zase strašně moc těšili, že uvidí nová 

Základní škola

zvířátka! Počasí se naštěstí smilovalo, 
mraky rozfoukal vítr a dokonce vykouklo 
i sluníčko… I proto se výlet vydařil  
a školáci už teď mohou očekávat záludné 
otázky z říše zvířat, které si pro ně 
paní vychovatelka v rámci celoročního 
projektu 2. oddělení ŠD připravila.

Již tradičně dobře sponzorsky i orga-
nizačně zajištěný florbalový turnaj 
„Pohár osvobození“ ve Starém Městě 
pod Sněžníkem se letos kvůli dešti hrál 
v hale. Našim sportovcům ze 7. – 9. třídy 
se nepodařilo obhájit 1. místo z loňského 
roku, i přesto, že vyhráli čtyři zápasy  
a jednou remizovali. Rozhodlo závěrečné 
skóre, ale je to jenom sport, a pohár  
za 2. místo taky stojí za to!



21 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Každá maminka si zaslouží k svému 
svátku alespoň kytičku a pusu od svých 
nejmilejších… Žáčci z 2. A k tomu 
všemu ještě přidali originální dárek,  
a tak si maminky na besídce k Svátku 
matek místo slz dojetí tentokrát utíraly 
slzy smíchu… Vůbec se celé sváteční 
odpoledne neslo v duchu legrace a po- 
hody, kdy si celá třída připravila vtipné 
zpravodajství o tom, co prožila, a co se no-
vého naučila během tohoto školního roku. 

Děti ze 4. oddělení ŠD mají to štěstí, že 
jejich paní vychovatelka ráda mlsá, proto 
i jejich dárečky pro mámu voněly sladkou 
polevou…

Tříčlenné družstvo páťáků se v polovině 
května zúčastnilo soutěže s názvem  
„O poklad paní Magdaleny“ konané  
ve Vlastivědném muzeu v Zábřehu. Zuzka 
Winklerová, Jarda Holínek a Radek König 
odjížděli se smíšenými pocity, i zde 
sehrála svoji roli nemocnost, ale nakonec 
výsledek předčil očekávání a skončili  
na krásném 4. místě, těsně pod domácími 
školami. Blahopřejeme!

Základní škola

A naše mažoretky opět nezklamaly!  
Na Mistrovství ČR v Náchodě si již 
potřetí svým výkonem (6. místo!) zajistily 
postup na Mistrovství světa v Praze. Je to 
úžasný výsledek a my jim všichni budeme 
v srpnu držet palce! K umístění děvčatům 
přišla poblahopřát samotná ředitelka 
asociace mažoretek ČR paní Marta 
Pavelková. Kadetky Kamila Vepřková  
a Julie Chaloupková skončily na 5. místě, 
bohužel už nepostupovém, ale i tak své 
trenérce Haně Kukulové ostudu neudělaly. 
Jen tak dál!



22Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Základní škola, Postřelmov našich dávných předků

XII. ročník sběru starého papíru 
2018/2019 - léto
„Provozní doba“

středa  12. 6.  13:00 – 15:00 
čtvrtek 13. 6.    7:00 – 8:00  
  13:00 – 15:00
pátek  14. 6.   7:00 – 8:00 

(I. P.)

CO VÍME O STŘEDOVĚKÝCH SELSKÝCH USEDLOSTECH

Pro odpověď, jak byly stavěny obyt-
né příbytky a hospodářská stavení  
ve 13. a 14. století, si opět musíme za-
jít k archeologům, kteří zkoumali zanik-
lé středověké vesnice. Zjistili, že výstav-
bě pozdějších statků předcházela jistá 
obytná provizoria, která se o mnoho 
nelišila od zahloubených příbytků sta-
věných někde ještě ve 12. století a které 
jsme si představili v minulém pokračo-
vání našeho seriálu. 

Provizorii byly také chlévy, sýpky a dal-
ší hospodářské objekty. Přednost před 
pohodlnějším bydlením měla obživa.  
V prvních letech noví osadníci klučili 
keřový porost a lesy, aby získali půdu  

pro svá pole a z nich co nejdříve užitek, 
který sloužil k jejich obživě a jehož nadby-
tek mohli zpeněžit. Po určitý počet let byli 
osvobozeni od placení dávek vrchnos-
ti. Tato doba se nazývala lhůta (lhuota)  
a toto slovo přešlo do názvů řady obcí  
ve tvaru Lhota. Teprve poté, co byli vesni-
čané schopni vypěstovat tolik úrody, aby 
uživili své rodiny, a po uplynutí lhůty byli 
schopni odvádět vrchnosti dohodnuté fi-
nanční a naturální dávky, mohli na svých 
parcelách stavět trvalejší objekty, obytné 
domy, sýpky, chlévy, stáje a stodoly, které 
vytvořily kolem dvora uzavřený celek. Inu 
každý začátek je těžký a pro středověk 
to platilo dvojnásob. Práce a dřina, dřina  
a práce.

Těsně před uzávěrkou přišla ještě jedna 
„bombastická“ zpráva!
Mažoretky Hvězdičky zářily víc jak na obloze! 
A to na soutěži „Bohemia 9. GRAND PRIX 
Majorettes sport Praha“, kde úplně všechny 
posbíraly kovy nejcennější – zlaté medaile!
Sólo junior pompon v zastoupení Zuzky Černé, 
Duo senior pompon Zuzka Černá a Anežka 
Chaloupková, Miniformace senior pompon 
Bára Komendová, Daniela Hajtmarová, Adriana 
Poliščuková, Elen Malečková, Zuzka Černá, 
Zuzka Winklerová a Kamila Vepřková. To jsou 
jména našich favoritek. Holky, super, a díky  
za vzornou reprezentaci školy i obce!



23 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Postřelmov našich dávných předků

Jak takový selský statek vypadal? Ar-
cheologové říkají: měl mnoho podob, což 
ovlivňovala nabídka místních stavebních 
materiálů, ale i tradice, kterou si zaklada-
telé vesnice přinášeli odjinud. Přesto lze 
vysledovat některé obecné znaky staveb. 
Převažujícím obydlím byl trojprosto-
rový dům. Ve 13. století byl už nejčastěji 
roubený s využitím kamenné podezdívky.
Do domu se vstupovalo síní, v níž se skla-
dovalo polní nářadí, postroje a potře-
by pro domácnost. Ze síně se vcházelo  

Dvě selské usedlosti v zaniklé středověké 
vesnici Mstěnicích. 
Při návsi stály stodoly (a), v jejich 
blízkosti obytné domy s jizbou (b) a síní 
(c). U statku II navazovala komora, nad 
níž byla pravděpodobně sýpka, na síň, 
u statku III stála sýpka zvlášť. Obě měly 
vchod ze dvora (d). Převzato z publikace: 
Jan Klápště: Proměna českých zemí  
ve středověku. Praha 2005.

do jizby s pecí, naproti byl vchod do ko-
mory, která sloužila k uchovávání po-
travin, a proto byla obvykle pro udrže-
ní chladu stavěna z kamene kladeného  
do jílu, stejně jako byly uloženy kameny 
v podezdívce. Nepostradatelnými bývaly 
sklípky, které archeologové nacházejí pod 
stavbami, ale i mimo ně. K obývání slou-
žila zmíněná jizba s malými okny. Roube-
ná síň i jizba lépe udržovaly v zimě teplo.  
V rohu jizby přiléhajícím k síni bývala pec 
s ohništěm na vaření i pečení a v zimě 
sloužila jako zdroj tepla. Kouř nebyl odvá-
děn komínem, ale tak jako dříve odcházel 
střechou. Pokud měla jizba převratnou 
novinku, strop, udržoval se kouř pod ním 
a opouštěl místnost tzv. dýmníky, otvory 
ve stěnách pod stropem. V jizbě se odbý-
val život sedlákovy rodiny, zde se její pří-
slušníci stravovali, odpočívali i spali.
Nad komorou nebo přistavěna za ní bý-
vala sýpka. Mohla stát i samostatně. Ko-
lem dvora statku byly vystavěny chlévy 
a stáj. Stodola, další z nepostradatelných 
staveb, se nacházela při vjezdu do dvora, 
nebo, jak známe z Hané, stála na konci 
dvora při výjezdu do polí. Hospodářská 
stavení bývala taktéž roubená, zvláště 
stáje a chlévy, aby v zimě chránila koně 
a dobytek před chladem. Stěny sýpek  
a dalších hospodářských objektů mohly 
být vyplétané z proutí a vymazané jílem. 
Záleželo na místních podmínkách, tradici 
a možnostech sedláka. Podobné usedlos-
ti bychom našli také ve středověkém Po-
střelmově. Skutečnost by se více či méně 
blížila představám poskytnutým archeo-
logy. Mějme na paměti, že i v jedné vesnici 
se selské statky od sebe lišily. Obytný ob-
jekt nemusel být trojprostorový, mohl mít 
dvě, ale i čtyři místnosti, a hospodářské 
stavby mohly mít různé konstrukce a růz-
né mohlo být i jejich uspořádání v rámci 
selské usedlosti.  (Z. D.)



24Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

V NOHÁCH MÁM UŽ TISÍC MIL…

Jak jste se o závodě „1000 Miles Adven-
ture“ dozvěděl?
To bylo v létě 2011 v Koutech nad Des-
nou. Jezdili jsme v bike parku fourcross, 
když se tam začali objevovat špinaví lidi 
s kolama. Já jsem jezdil z kopce dolů a oni 
jeli do kopce. Byli to účastníci prvního 
ročníku, a když jsem je viděl, tak jsem si 
ťukal na čelo a myslel si, že to jsou blázni.
Nejdříve bych se Vás ráda zeptala, co je 
fourcross?
Fourcross je podobný sport jako u nás 
dříve hodně populární bikros, ale jezdí se 
pouze z kopce dolů. Na trati jsou klopené 
zatáčky, skoky, boule… Dal by se přirov-
nat i ke snowbordcrossu, který jezdí Eva 
Samková, ale fourcross se jezdí na kole.  
Bikrosu jste věnoval hodně času…
S bikrosem jsem začínal jako malý u nás 
na Pískáči. Když pak tady bikros skončil, 

V naší obci je spousta sportovců, kteří 
se účastní závodů, o jejichž existen-
ci máme mnohdy jen matné předsta-
vy. Pan Jaroslav Peškar, který jezdil  
od dětství závodně na kole, se jednoho 
takového velmi náročného závodu zú-
častní koncem června…

Známe své sousedy?
Rozhovor

trénoval jsem v Uničově a v Šumperku. 
Jezdil jsem Český i Evropský pohár. Pro-
cestoval jsem toho po závodech u nás  
i v zahraničí opravdu hodně. 
Jaké závody jste absolvoval ve fou-
rcrossu?
Ve fourcrossu jsem jezdil Český pohár  
a občas nějaké závody v Polsku a Němec-
ku. Taky jsem byl na Světovém poháru  
v Rakousku, kde jsem prošel kvalifikací, 
ale v prvním kole jsem vypadl. 
Co Vás láká na tom jezdit z kopce dolů? 
Musí to být hodně náročné…
Asi adrenalin a taky je to pro mě zábava. 
Člověk musí mít sílu a výbušnost, stejně 
jako na bikros. Což je úplný opak závodu 
1000 mil. 
Proč jste přestal závodit?
Neměl jsem už tolik času a taky jsem za-
čal mít zdravotní potíže. Tak jsem na čas  
vyměnil kolo za pohorky a začal lézt  
po horách. Mám za sebou sedmitisícovku 
Pik Lenina v Asii a nějaké kopce v Ame-
rice. Cestování po Americe pro mě bylo 
krásným zážitkem. S kamarádem jsme si 
v New Yorku pronajali auto, dojeli jsme  
do San Franciska a pak zpátky. Ujeli jsme 
asi dvacet tisíc kilometrů. Lezli jsme ve Ska-
listých horách, byli jsme i na Mount Whit-
ney, nejvyšší hoře kontinentální Ameriky. 



25 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Kdy jste se poprvé zúčastnil závodu 
„1000 Miles Adventure“?
Bylo to v roce 2014. Už jsem si nemyslel, 
že účastníci tohoto závodu jsou blázni, ale 
naopak mě jeho koncepce zaujala. 
Mohl byste nám o něm říci víc?
Závod založil Jan Kopka, závodní cyklista 
ultramaratonec MTB, který se účastnil 
již mnoha závodů po celém světě. Délka 
závodu je 1000 mil napříč Česko-Sloven-
skem. Mohou se ho účastnit cyklisté, běž-
ci, chodci, koloběžkáři a všichni, kteří se 
pohybují vlastní silou. Stanoven je pouze 
start a cíl a trasa přírodou, kterou musí 
závodníci dodržet. Kdy a kde spí, kdy je-
dou, co jedí, je jen na nich. Cílená podpora 
je zakázána, takže všechno si musíme za-
řizovat sami. Letos se vyjíždí z východní-
ho cípu Slovenska z Nové Sedlice, končí se 
na západním cípu České republiky a další 
rok to je naopak – jede se z Česka na Slo-
vensko. 
To zní dost striktně…
Taková jsou pravidla. Je pár míst, na kte-
rá si můžeme předem poslat balík a také 
tři kontroly, kde je možnost občerstvení, 
opravy kola či odpočinku. Polovina zá-
vodu je nedaleko Branné ve Františkově, 
kde je i kontrola. Tam se může závodník 
rozhodnout, jestli pojede dál nebo závod 
ukončí a bude mít 500 mil. 
Jak se do závodu přihlásit?
Přihlašování je spuštěno v první minutě 
Nového roku. Všichni oslavují a popíjí  
a člověk sedí u počítače a snaží se přihlá-
sit. Kapacita je omezená, letos jede 179 
závodníků. Hodně lidí se do závodu nedo-
stane. Tento ročník byl naplněný za necelé 
tři minuty. Ti, kteří v minulém roce dojeli 
do cíle, mají při přihlašování přednost. 
Je možné uhlídat regulérnost?
Závodníci jedou podle GPS předem danou 
trasu. GPS trasu zaznamenává. Loni popr-

Je stanovena nějaká povinná výbava?
Máme seznam věcí, které s sebou každý 
musí mít a kontrolují se na startu i v prů-
běhu závodu. Je tam přilba, spacák, čelov-
ka, zápalky, nůž, zrcátko a další věci. 
Na startu závodu dlouhého asi 1600 ki-
lometrů vedle sebe stojí cyklisté i pěší. 
Pro ty pěší to musí být hodně dlouhý  
a náročný závod…
Běžci to mají kratší. Nemají přesně danou 
trasu, jenom body, kterými musí projít  
a trasu si volí sami. Nejrychlejší běžec to 
loni zvládl za 14 dní a naopak nejpomalej-
ší cyklistka dojela do cíle za 26 dní. 
Vy jste loni skočil na 41. místě. Považu-
jete to za úspěch?
Určitě. Já nehraji na pořadí, ale na dokon-
čení. Závodníci, kteří jsou do desátého 
místa jedou na umístění. Spí třeba jenom 
hodinu denně. Loňský vítěz najede ročně 
na kole víc kilometrů než já autem. . .

Rozhovor

vé byl povinný tracker, což je přístroj, kte-
rý neustále lokalizuje vaši polohu. Takže 
nějaké podvádění nepřipadá v úvahu. 



26Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Počasí je asi hodně důležité…
Loni nám dost pršelo na Slovensku  
na Križné, což je nejvyšší část trasy. To 
bylo hodně kruté, byla mi opravdu zima. 
Co je pro Vás v závodě nejtěžší?
Psychika. Člověk jede fyzicky pořád nado-
raz, stále si sahá až na dno. Jídla a pití si 
beru minimálně, jenom tak na půl dne do-
předu. Musím pořád myslet na to, abych 
měl možnost si někde zásoby doplnit, což 
bývá problém, protože trasa vede převáž-
ně přes hory. Když člověk dostane hlad  
a ví, že si ještě dlouho nebude mít kde na-
koupit, tak to není dobré. 
Přes která pohoří závod vede?
Z české strany se jede podél hranice - 
Krušné hory, Krkonoše, Jeseníky po Ode-
rské vrchy, které jsou asi nejtěžší částí 
závodu. Nejsou moc vysoké, ale nedá se 
tam vůbec nic koupit. Pak jsou Vizovic-
ké vrchy, Hostýnské vrchy, přes Malou  
a Velkou Fatru, kolem Nízkých Tater až 
na východ. Někdy se stává, že tlačíte kolo 
půl dne do kopce - Magura, vodní nádrž 
Čierný Váh - to jsou pojmy, při kterých se 
většina závodníků chytá za hlavu . 
Máte nějaké spojení s rodinou?
Večer vždycky zavolám domů a napíšu 
zprávu pořadateli. To je v pravidlech. Hlá-
síme polohu a fyzický a psychický stav. 
Když se neozveme do 20.00 hodin, tak 
nám pořadatel volá. 
Absolvování závodu patrně není levná 
záležitost…
Není. Zápisné se proti dřívějšku trochu 
zvedlo, letos je to sedm tisíc. Když nepo-
čítám výbavu, tak mě náklady vyjdou asi  
na dvacet tisíc korun. 
Stalo se Vám někdy něco s kolem, co 
jste si nedokázal opravit?
Loni jsem hned po startu rozbil zad-
ní kolo. Musel jsem ho trochu vyrovnat  
a celou cestu až na Slovensko jsem sháněl 

Rozhovor
nějaký servis. Pokud je opravdu problém, 
dá se trasa opustit. Sednete na vlak a do-
jedete si do města. Ale pokračovat v zá-
vodě musíte přesně v místě, kde jste tra-
su opustila. Pak jsem měl na posledních 
dvaceti kilometrech asi pět defektů, to už 
jsem si fakt myslel, že nedojedu. Měl jsem 
s sebou jenom dvě duše, všechno už bylo 
děravé. Ale dojel jsem.  
Jak dlouho vám to loni trvalo? 
Třináct dní a dvě hodiny. 
Je nějaký časový limit, do kterého mu-
síte do cíle dojet?
Není. Ale když dorazíte hodně pozdě, tak 
už na vás v cíli nikdo nečeká. Je tam ako-
rát tabule, na kterou se zapíšete. Nejsou 
ani žádné ceny. Jenom ten, kdo dorazí  
do cíle, dostane speciální tričko. 
Těšíte se? 
Moc.
Děkuji Vám za rozhovor. (P. B.)



27 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

TJ POSTŘELMOV – oddíl kopané
Kolik mladých fotbalistů sní, že jednoho 
dne nastoupí na prvoligový stadion? 
Určitě jich je hodně. Komu z nich se to 
splní? Určitě jich moc nebude. 
A teď pozor! Dvacetipěti hráčům z na-
ší mládeže se to v neděli 12. 5. 2019, 
splnilo. Ba co víc. V přímém přenosu 
to vysílala Česká televize. Našemu 
fotbalovému vedení se podařilo domluvit 
s prvoligovým týmem SK Sigma Olomouc 
doprovod jejich hráčů při utkání s FC 
Fastav Zlín, který obstarala naše mládež. 
Jak celá akce probíhala? Nejprve je 
potřeba zmínit, že zájem o tuto akci je 
opravdu veliký. V celém kraji jsou možná 
stovky oddílů mládeže, které by tento 
moment chtěli zažít. Díky sekretáři 
postřelmovského oddílu se podařilo 
takovou věc zajistit právě pro náš tým. 

Pak už se děti mohly začít těšit. V den 
utkání jsme se shromáždili u hlavního 
vchodu Androva stadionu v Olomouci. 
Tam si nás vyzvedli příslušní organizátoři 
z olomouckého klubu a šlo se do útrob 
stadionu. Nejprve se děti převlékly do dre-
sů obou soupeřů v připravené kabině, aby 
si pak následně mohly plácnout se všemi 
hráči, kteří ten den vyběhli do zápasu  
v základní sestavě. V obou klubech hrají 
hráči, kteří, buď stále nebo v minulosti, 
reprezentovali naši republiku, takže  
pro naše nejmenší už tohle byl velký 
zážitek. To hlavní ale mělo teprve při-
jít. Jakmile se všichni aktéři utkání 
shromáždili v útrobách stadionu, vyrazili 
v doprovodu naší mládeže na hrací plochu 
k zahajovacímu ceremoniálu.
Jak jsem již zmínil úvodem,  utkání vysílala 

Sport



28Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

přímým přenosem Česká televize, tudíž se 
všech pětadvacet dětí, jeden po druhém, 
postupně objevilo na televizní obrazovce. 
Rodiče, kteří své ratolesti doprovázeli, 
dostali lístky na jednu z tribun, a zbytek 
příbuzných, známých a přátel, pak sle-

doval naše nejmladší fotbalisty přímo  
v televizi. No uznejte, komu se toto poště-
stí? Nám v Postřelmově ano! 
Více fotek a video na www.facebook.com/
FotbalPostrelmov.

Výsledky soutěžních utkání našich mužstev odehraných v měsíci květnu:
MUŽI A – KRAJSKÝ PŘEBOR I. B TŘÍDA, SKUPINA C
Lesnice – Postřelmov   2 : 0  
Postřelmov – Žulová  2 : 1 (Wiesner, Winkler) 
Písečná – Postřelmov  0 : 3 (Jáně M., Janků, Panák)
Postřelmov – Libina  1 : 0 (Krátký)
MUŽI B – OKRESNÍ PŘEBOR III. TŘÍDA
Bludov B – Postřelmov  1 : 0
Písařov – Postřelmov   1 : 0
Lukavice – Postřelmov   0 : 0 PK 4 : 5
Postřelmov – Libivá  2 : 1 (Minář, Wiesner)

(O. P.)

Sport



29 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Sport

Sobota 1. 6. 11.15 hod.  starší přípravka   Bludov – Postřelmov 
 12.30 hod. mladší žáci  Zvole – Postřelmov 
Neděle 2. 6. 15.00 hod. muži A Dubicko – Postřelmov
 17.00 hod. muži B  Palonín – Postřelmov
Sobota 8. 6. 14.30 hod. muži A Postřelmov – Sudkov 
 17.00 hod. muži B Postřelmov – Krchleby
Sobota 15. 6. 16.30 hod. muži B Malá Morava – Postřelmov 
 17.00 hod. muži A Postřelmov – Jindřichov 

MLADŠÍ ŽÁCI – OKRESNÍ PŘEBOR, SKUPINA B
Lesnice – Postřelmov  1 : 6 (Konečný 3, Kundera P. 2, Jakl)
Postřelmov – Libina  0 : 4
Dubicko – Postřelmov  0 : 0 PK 0 : 3
Postřelmov – Rovensko   5 : 1 (Konečný 3, Indra, Jakl)
ŽÁCI STARŠÍ PŘÍPRAVKA – OKRESNÍ PŘEBOR SKUPINA A
Hrabišín – Postřelmov     5 : 0        
Postřelmov – Libina   2 : 14 (Hajtmar, Kundera P.)
Petrov-Sobotín – Postřelmov   10 : 0
Postřelmov – Vikýřovice   9 : 5 (Jakl 4, Jícha 3, Kindl, Kundera P.)
ŽÁCI MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – OKRESNÍ PŘEBOR, SKUPINA B
Lesnice – Postřelmov   7 : 5 (Jícha 3, Drobilič, Miller L.)
Loštice – Postřelmov   4 : 11 (Jícha 7, Mikulová 2, Kubík, Drobilič) 
Postřelmov – Rovensko      12 : 2 (Kamlar Dan. 4, Jícha 3, Mikulová 2, Kamlar Dom., 
              Kubík, Miller L.)
Postřelmov – Sudkov  2 : 6 (Mikulová 2)

V červnu budou všechny soutěže ročníku 2018/2019 dohrány. Zveme fanoušky 
na poslední utkání. Přijďte povzbudit naše mužstva:

(J. N.)

TJ POSTŘELMOV – oddíl florbalu 

 Družstvo   Z   V R P  B
1. Orel Jednota Troubelice 20  18 1 1 55
2. FBC Oldies Přerov C 20  13 0 7 39
3. FBC Cannibals Lipník 20  12 2 6 38
4. TJ Postřelmov 20  10 4 6 34
5. FBC Playmakers Prostějov B 20  11 1 8 34
6. FBC ZŠ Uničov B 20    8 3 9 27
7. Arktic Olomouc 20    8 2    10 26
8. Fbc Falcons Šternberk B 20    7 4 9 25
9. TJ Sookol Kost. na Hané - HK B 20    8 0    12 24
10. FBC Lutín 20    4 2    14 14
11. FBC Vikýřovice 20    1 1    18   4

Olomoucký přebor mužů - konečná tabulka

27. 4. 2019
TJ Postřelmov : 
FBC ZŠ Uničov B  2 : 3 
(Branky: Tempír 2)

FBC Lutín : 
TJ Postřelmov       5 : 8 
(Branky: Ehler 2, 
Poulík 2, Suchomel,
Tempír, Palacký, Bureš)

(T. J.)



30Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

Sport

Konečná tabulka starší žáci
1. Orel Troubelice  12 10   0   2  53:18 30
2. Worms Postřelmov  12 10   0   2   61:22 30
3. Dívky z Údolí  12   7   0   5  36:53 21
4. FbC Vikýřovice  12   5   0   7  32:50 15
5. Sokol Zábřeh  12   5   0   7  39:39 15
6. Sokol Kostelec  12   3   0   9   28:43 9
7.    Údolí Desné  12   2   0  10  27:51 6

Sestava TJ WORMS 
POSTŘELMOV:
Brankář: Šembera 
Hráči: Holík, Beneš, 
Bureš, Morávek, Holan, 
Müllerová, Vašíčková, 
Langhammerová, 
Vepřek, Hoždora, 
Ryšavý, Křepelka.

Konečná tabulka mladší žáci
1. Orel Troubelice  10 8   1   1  39:15  25
2. Worms Postřelmov  10 7   2   1  45:17  23
3. Údolí Desné  10 7   1   2  45:19  22
4. Sokol Zábřeh  10 4   0   6  16:29  12
5. Kočky z Údolí  10 2   0   8  18:52    6
6.    Sokol Dubicko  10 0   0   10   15:46    0

Sestava TJ WORMS 
POSTŘELMOV:
Brankář: Janů
Hráči: Straka, Křepelka, 
Nguen, Bien, Nejezchleb, 
Novotný, Jureček, König.

V sobotu 18. 5. 2019 se konal turnaj 
v Kostelci na Hané
Sestava WORMS POSTŘELMOV přípravka: 
Öszi Tomáš, Vašíček Patrik, Belko Alexandr, 
Tran Antonín, Šimek Tomáš, Brauner Filip, 
Pospíšilová Kristína, Janoušek Dominik, 
Moláček Jan, Krmelová Monika. 
TŘETÍ MÍSTO – velká gratulace!!
Výsledky:
POSTŘELMOV – KOSTELEC NA HANÉ  6 : 1 Góly: Vašíček Patrik – 4, Öszi Tomáš,  
    Tran Antonín 
POSTŘELMOV – SOKOL ZÁBŘEH   1 : 4 Gól: Krmelová Monika
POSTŘELMOV – SOKOL DUBICKO   5 : 3 Góly: Brauner Filip – 2, Tran Antonín,  
    Janoušek Dominik, Öszi Tomáš
POSTŘELMOV – NEZAMYSLICE  6 : 1 Góly: Janoušek Dominik – 3, Krmelová 
    Monika – 2, Öszi Tomáš
POSTŘELMOV – FBC VIKÝŘOVICE   1 : 1 Góly: Öszi Tomáš

Konečná tabulka
1. FbC Vikýřovice  13 bodů
2. Sokol Zábřeh  10 bodů
3. Worms Postřelmov  10 bodů 
4. Sokol Dubicko     7 bodů
5. Nezamyslice     3 body
6. Kostelec na Hané     0 bodů



31 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2019

(M. J.)

TJ POSTŘELMOV – oddíl futsalu – Krocani Postřelmov  
Na jaře nadále pokračujeme v dobrých výkonech a díky nim jsme se odlepili ode dna 
tabulky. Šlapeme na paty týmům před námi, na které ztrácíme pár bodů a navíc máme 
na některé z týmů zápas k dobru. Bohužel se nám nedaří v závěrech zápasů a přišli 
jsme tak o pár cenných bodů doslova v posledních vteřinách. Návrat opor je však velmi 
znát a začíná se nám dařit nedostávat příliš zbytečných gólů, ale hlavně jsme se začali 
prosazovat střelecky. 

Zápasy Postřelmova v Olomouckém krajském přeboru (O4A)
09. kolo – Sobota 27. 4. – Postřelmov  
09:50  Postřelmov – Olšany  4 : 2 (2 : 0) – Minář P. 2, Kunčík V., Wiesner
10. kolo – Neděle 5. 5. – Postřelmov
09:00 Postřelmov – Úsovsko  5 : 5 (3 : 1) – Kunčík J. 2, Minář P. 2, Jureček
10:40 Postřelmov – Mohelnice  2 : 2 (2 : 0) – Adam, Kunčík V.
11. kolo – Sobota 11. 5. – Bukovice
09:00 Postřelmov – Bukovice  3 : 1 (2 : 1) – Adam, Kunčík J. 2
09:50 Postřelmov – Rapotín  7 : 3 (3 : 2) – Adam 2, Kunčík J. 2, Jílek, Kunčík V., Procházka

12. kolo – Neděle 19. 5. – Postřelmov
09:50 Postřelmov – Slavoj Šumperk 4 : 7 (3 : 2) – Minář P. 2, Kunčík J., Kunčík V.
11:30 Postřelmov – Popeláci Šum. 3 : 3 (1 : 2) – Wiesner 2, Procházka A.

Futsalová soutěž pokračuje na jaře těmito zápasy našeho týmu 

14. kolo – Neděle 2. 6. – Postřelmov
09:50 Postřelmov – Zábřeh
11:30 Postřelmov – Chromeč

V neděli 27. 4. ve Velké Bystřici odehráli florbaloví junioři Postřelmova poslední dvě 
utkání letošního ročníku 3. LIGY OLOMOUCKÉHO KRAJE 2018/2019. 
TJ POSTŘELMOV – SK K2 PROSTĚJOV   1 : 4 (0:1 0:3 1:0)
Branky: M. Stříž, nahrávky: R. Suchomel
TJ POSTŘELMOV – FBC PLAYMAKERS PROSTĚJOV    8 : 0 (4:0 4:0 0:0)
Branky: M. Morávek – 3, O. Stratil – 2, M. Stříž, M. Klimek, A. Mazuch
Nahrávky: V. Holík – 2, J. Soják – 2, O. Stratil, O. Bahounek
Vyloučení: O. Stratil – 2 min, M. Klimek – 2min.

Konečná tabulka
1. SK K2 PROSTĚJOV            165 : 57  64 b
2. FBC DROŽDÍN                            87 : 53 47 b.  
3. TJ WORMS POSTŘELMOV 116 : 87 38 b.  
4. FBC ASPER ŠUMPERK     102 : 81 35 b. 
5. FBC HRANICE             100 : 80 30 b.
6. FBK JESENÍK                98 : 104 26 b.
7. PLAYMAKERS PROSTĚJOV    23 : 229    0 b. 

(P. H.)

Sport



Střela: měsíčník, vydává obec Postřelmov, Komenského 193, 789 69 Postřelmov, IČ 00303232. 6. číslo vydáno 29.5.2019. 
Šéfredaktor: Petra Balcárková, redakční rada: Luděk Nevoral, Iveta Petríková, Mirka Nezbedová, Marek Holzmann. 
Dopisovatelé: Z. H. (Zdena Hrachovinová), P. B. (Petra Balcárková), Š. T. (Šárka Tempírová), I. P. (Iveta Petríková), P. 
H. (Pavel Holík), Z. D. (Zdeněk Doubravský), T. J. (Tomáš Jáně), J. N. (Jaroslav Nimrichtr), M. J. (Milan Jílek), O. P. 
(Ondřej Panák). Úvodní foto: Petra Balcárková. Ilustrační fota: Richard Růžička, Petra Balcárková, Šárka Tempíro-
vá, Pavel Holík, Lucie Laštůvková, Jiří Švub, Oto Kmet, archiv Jaroslava Peškara, archiv Střely. Uzávěrka příspěvků:  
20. den předcházejícího měsíce. Periodický tisk územně správního celku. Střelu lze prohlížet v elektronické podobě na 
www.postrelmov.cz; připomínky a náměty zasílejte na: strela@postrelmov.cz nebo přímo na OÚ Postřelmov; archiv Střely 
na www.postrelmov.cz. Za nepodepsané články odpovídá redakce. MK ČR E 10302, určeno občanům obce Postřelmov.

Sport

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body
  1. Brodway Zábřeh 22 19 0   3     123 : 46 57
  2. Popeláci Šumperk 23 16 4   3 97 : 47 52
  3. Slavoj Šumperk 23 13 2   8     110 : 77 41
  4. Fit Úsovsko 23 12 4   7     111 : 76 40
  5. 1. FC Chromeč 22 11 5   6 72 : 50 38
  6. Semtex Šumperk 22 11 3   8 99 : 89 36
  7. Vichr Šumperk 22   9 4   9 86 : 83 31
  8. MK Sokol Dlouhomilov 22   9 3 10 60 : 61 30
  9. 1. FC Bukovice 23   9 2 12 54 : 112 29
10. Kanárci Kopřivná 22   8 2 12 63 : 70 26
11. Kamion Rapotín 23   7 2 14 50 : 80 23
12. Krocani Postřelmov 22   6 3 13 64 : 105 21
13. Powermen Mohelnice 23   4 2 17 54 : 109 14
14. 1. FC Olšany 22   3 4 15 57 :  95 13

Minulá tajenka: STUDENÝ MÁJ - V STODOLE RÁJ

Hledejte slova: BOBR, BÍDA, BLÍN, ČIDLO, DÁMA, 
DOGA, DROMEDÁR, FENEK, FÓR, FRETKA, HRANOS-

TAJ, CHATRČ, JARO, 
JAŘ, JEK, JELENI, KLO-
KAN, KOTEL, KOTĚ, 
KOŠE, LAMA, LOS,  
LVÍČE, MISKA, MYŠ, 
NIC, NIL, NŮŽ, OCÚN, 
OCET, OČKO, ODKOP, 
OVÁD, OVAR, OVCE, 
OSLE, OTĚŽ, PAKL, 
PÁSOVEC, PŮLKA, RÁ, 
REJ, ROHY, RYS, ŘEŽ, 
SEN, SEK, SOBOL, SLO-
VO, SVAL, STÁJ, SŮL, 
SUP, TAPÍR, TATRA, 
ÚHYN, VÁZA, VYDRA,    
ZEBRA, ZÍVÁ, ŽELVA.

K L O K A N R B O B A R D Y V
O J O R A J T Ž A Z Á V A P R
V Á O K L A E R A Ý S A Á Ů Á
Á Č V K P Ř B E M T G S Ů L D
D Á A Í R E K Í Á O O Ž V K E
J P R P Z O E J D V N Ě O A M
A - U T T N V A E A R T A T O
T S K Ě Y N Ú C O O E O A T R
S Y Y H O R V O E L J E K E D
O R Ú Ý CH A T R Č K L P S C I
N R E S V A L O I K E A I O N
A N I L S P O K D O O N M I E
R Ů E O S E K N L V Í Č E A L
H Ž E S L O V O O L C R Ó F E
F R E T K A S O B O L Š Y M J

Aktuální tabulka soutěže

Osmisměrka


